Ecclesia qd
sit.

Nam superius exponens, quæ sit uniuersalis eccle-
sia, ligandi soluendiq; peccata, potestatem nacta. Hæc,
inquit, est sancti ad corpus Christi inseparabiliter
pertinentes, de qua re Augustinus super Ioannis ca-
put decimum latius consule.

LAICORVM EST DOCERE

etiam literas diuinas.

Omnes Christianos habere eandem potestatem
in uerbo prædicatio diuino, si necessitas requirit. Ne-
mo autem communẽ ordinẽ ecclesiæ confundat more
falsorũ prophetarũ. Legimus enim Act. 5. de Stepha-
no, qui nõ in hoc ordinatus ut euangeliũ prædicaret,
sed ut bona pauperibus, & uiduis ministraret: attã
men opportunũ sermocinandi tempus nactus, nõ po-

tuit

tuit nõ loqui quæ uidit, audiuit & legit, ut lucidissimæ
apostolica Acta declarãt. Hoc ipsum et Paulus omni-
bus cõcedere Christianis uidetur ad Heb. 5. Etenim, in
quiens, cũ debeat esse doctores propter tẽpus, rur-
sum opus habetis, ut doceamus uos quæ sint elemẽta
initij eloquiorũ dei. In quæ uerba Chrysof. Ostendit
inquit, quia et laici debent docere. Quẽuis doctore et
interpretẽ non reijcit Paulus à confessu etiam docti-
s. quo loco monet superiores, ut si quid reuelatũ fuerit
asidenti &c. Et generatim omnib. docẽdi munus per-
mittit præterq; mulieribus, quas monet ut uiros domi
interrogẽ: frustra id præcepturus, nisi liberũ esse uo-
luisset omnes in uerbo eandẽ habere docẽdi potestatem
Absit autẽ à Christiano coetu omnis deordinatio. Sunt
pastores, Episcopi &c.

Chrysof. in caput Gene. 2. Homil. 24.

Neq; enim hoc solum nobis curæ est, ut multa di-
camus, sed idcõ dicimus, ut bene ea animis uestris
commendentur, & solum sciantur quæ in diuinis
scripturis continentur, ut & alijs fiat doctores,
positisque alios admonere. Hoc oro, ut omnes qui
hinc egrediuntur, cum proximis nunc dictis in-
ter se mutuum conferant: & ita omnia colligen-
tes, ac recenti memoria tenentes, domum concedite,

n 4 apud

Hebr. 5

Chrysof.

apud uos ipsos ruminantes diuinas hanc doctrinam et huc omni cura uestra conuersa, menteq; in his occupata, positis facile et turbulenta animi affectiones uincere, et diaboli insidias effugere.

Idem in caput Geneseos 1.

Homilia 6.

Ne ita negligentes simus, obsecro, in nostra ipsorum salute: quin potius sermo noster sit de spirituum uariis rebus. Et librum diuinum accipiat aliquis in manus, conuocatisq; proximis per diuina eloquiariget, et suam et conuenientium mentem, ut sic diabolicas insidias effugere ualeatis, et multos percipere ieiunij fructus, et frui misericordia dei positus.

Idem Homilia 7.

Laici uerum non solum solent audire sed et docere debent. A laico non erubescat presbyter discere. Volo enim et precor omnes uos in doctorum ordine esse, et non solum auditores nostrorum dictorum, sed et alij doctrinam nostram afferre debetis, piscariq; errantes, ut in uiam redeant ueritatis, sicut et Paulus inquit: Unus alterum edificet, et cum timore et tremore salutem uestram operemini.

Augustinus de anima

Et origine ad Petrum presbyterum epistola siue li. 2. ca. 1. Absit enim, inquit, ut erubescat a presbytero discere.

discere, si a laico tu non erubuiisti predicanda et imitanda humilitate uera didicisse.

Episcopi facti ex

Laicis.

Teuto Nepesinus impulsu Desiderij Longobardorum regis fratrem suum Constantinum armis et corruptio nibus munerum, in Pontificatu populo Rom. obtrusit Constantinus autem ab episcopo Prenestino ex laico inunctus in Episcopum, obstinate uel Pontificatum administrauit. Stephanus Pontifex Rom. tertius indicibus synodum in Lateranensi basilica, primores cleri ex Italia conuocat. Constantinus accusatur, quod ex laico statim factus sit episcopus, et cum excusaret maiorum exemplo, nempe, Sergij Rauennatis episcopi, et Stephani Neopolitani episcopi, qui ex laicis episcopi facti essent, contumeliose eicitur synodo, decreta eius abrogantur. Platina, Sabellicus. Nauclerus.

Leo eius nominis octauus, ciuis Romanus, eligitur in Pontificem electione cleri populiq; Romani et approbante Ottonis, eius nominis, Magno Imp. Nauclerus, Antonini summa.

Item apud Eusebium et Chrysostomum reperiimus causarum patronum in episcopum creatum.

Stephanus eius nominis tertius, tempore Constan-

tini quarti, & Caroli Magni in Pontificatu sedit. Is ne quis laicus, nisi ordine per Ecclesiasticos gradus ascendens episcopus fiat anathematis poena cautū est.

Formosus primus, sub Pontificatu Ioannis IX. deseruit episcopatum suum Portuensē, & in Galliā au- fugit, postea reuocatus à Ioanne, cui iureiurando, & data syngrapha promittere, cogitur: se neq; Romam neq; ad suum episcopatum esse rediturū, sed uicturū in laicali statu, uestibus prophanis indutū. Ioanne IX autem mortuo, Martinus 2. Formosum Romā accer- sit et à iuramento quod Ioanni IX prestiit, absoluit et in pristinā dignitatē, desertūq; episcopatū restituit.

CHRISTIANI SACERDO

tes, Reges & Prophetae sunt.

Ipsi quoq; ueluti uiui lapides aedifi- cemini, domus spiritualis, sacerdo- tium sanctum, ad offerendum spiritu- ales hostias deo uiuenti. Vos autem genus electum, regale sacerdotium, genus sancta.

Scribit hanc epistolam Petrus ad omnes Chri- stianos ijs uerbis: Petrus Apostolus Iesu, adue- nis sparsim incolentibus, Pontium, Galatiam, Cap- padociam & c. **Qui**

Qui dilexit nos, & lauit nos à pecca- tis nostris, per sanguinē ipsius, & fecit nos reges & sacerdot. deo & patri suo

Fecisti nos deo nostro reges & sacer- dotes, & regnabimus super terram.

Et uos mihi eritis in regnum sacer- dotale, & genus sancta.

Chrylost. in Epist. ad Corinth. 2.

cap. 1. Homilia 3.

Quid est, qui unxit & signauit? Nimirū dato spū per quē utrinq; peregit, per quē simul pphetas & sa- cerdotes & reges facere solitus ē. Nā hoc hominū ge- nus olim ungebatur. Nos uerō nō unā, sed tres nūc ha- bemus dignitates. Nā & regno potituri sumus, & sa- cerdotes efficitur, dū nostra corpora hostiā offeri- mus. Exhibete, inq; corpora uestra hostiā uiuentē ac- ceptā deo. Ad hęc et pphetae reddimur, ppter ea qd̄ quæ oculus non uidit, nec auris audiuit, hęc reserata sunt nobis: quanq̄ & alia ratioe reges efficitur, si uo- luerimus absurdis imperare cupiditatibus. Et infra in fine. Sic & tu in baptismo rex efficeris, & sacerdos & ppheta. Rex quidē omnibus prauis actionib. humili- pstratis, & interfectis peccatis. Sacerdos aut̄ dī se= ipsū offert deo, dūq; immolat corpus suū, mactatq; se ipsū. Nā si, inquit, mortui fuerimus illi, uiuemus etiā

Apocal. 1

5.

Exod. 19.

1. Pet. 2.

cum illo. Propheta uero dum futura discit, & Deo afflatus redditur, atq; ob signatur.

Hieron. Malach. 1.

In hæc uerba dicit: Genus regale, & sacerdotale sumus omnes, qui baptizati in Christo, Christi cenſemur nomine.

Ambrosius in Lucam

lib. 2. cap. 6.

Dauid inquit, cum esuriret, ipse cum socijs panes propositionis sumpsit, quod non licebat manducare, nisi solis sacerdotibus, ut per illam monstraret figuram sacerdotalem cibum, ad usum transiturum esse populorum. Siue quod omnes filij ecclesie sint sacerdotes unimur enim in sacerdotium sanctum, offerentes nosmetipsos hostias spirituales. De quo rationali sacrificio Paulus ait Romanorum duodecimo.

Bernhardus

In sententijs, ab his patribus non dissentit. Reges sunt, inquit, & sacerdotes omnes electi, & eos oportet oleo unctionis inungi.

Ex Augustino

Sententiæ excerptæ. Christi nomen à chrismate est, id est, ab unctione. Quia ideo omnis Christianus sanctificatur, ut intelligat se non solum sacerdotale, & regie

& regie dignitatis esse consortem, sed etiam contra diabolum fieri luctatorem.

Eusebius Eccles. Hist. lib. 6.

Capite 15.

Quod autem addidisti in literis tuis, quia nunquam auditum, aut aliquando factum sit, ut presentibus episcopis laici disputent. Nescio quam ob causam tantum apertum mendacium asserere uolueris. Cum consuetudo hæc sit, ut sicubi inueniantur qui possint fratres Laici inuitari ad instituire ecclesiam, & consolari populum, ad tractandum semper à sanctis episcopis inuitentur: sicuti Euelpius à fratre nostro Neone apud Larandos, & Paulus dum publicus à Celso apud Iconium, & apud Synedam Theodorus ab Attico. Non autem dubium est, quod & alij plurimi in alijs locis, si qui sint, qui possint opus dei in uerbo & doctrina competenter explere: ad hoc ipsum à sanctis episcopis inuitentur. Epistola Alexandri ad Demetrium Alexandrinum &c. Item, Ex historia Tripartita, li. 2. capite 3. Socrates. Liqueat quod & Laici disputare, & docere etiam possunt. Et Somenus de quadam disputatiõe simplicis cuiusdam laici senis mentionem fecit ut supra recensuimus.

Beda in secunda epistola Petri 2.

Quest. 7. can. Secuti sunt.

Beda

Beda dicit in hoc Canone, quod docti ab indoctis, Episcopi in clerici à laicis quandoq; merito reprehendantur. Et docti à laicis infra à aperte dicit circa finem. Quia ergo non omnes reprehendē episcopi sunt episcopi, presbyteri à Daniele puero iudicatur, & sal infatuatū à porcis conculcatur. Et qui dicit pax vobis plerunq; non columba, sed coruus reputatur. Patet quod semper pro officio uel autoritate personæ ab accusatione est cessandum, imò cōtra paucos est agendum, & c.

Damasus Papa 2. Quæst. 7.

Can. Testes sunt in sacra.

Item Paulus.

Paulus Petrum reprehendit qui princeps Apostolorum erat, unde datur intelligi, quod subditi possunt reprehendere praelatos suos, si reprehensibiles fuerint. Item in fine dicit: Cum Petrus intrasset ad Cornelium, conquesti fratres sunt qui erant in Iudæa, & reprehenderunt eum, quod ad gentilem diuertisset. Ecce quod praelati iure possunt reprehendi à subditis. Item sequens Canon. Petrus potestatem, & c. non ex potestate officij, sed ex autoritate diuinæ uirtutis subditis suis respondit. Item Canon, Paulus Deacliæ ciuitatis episcopus accusatur à subditis de lapsu carnis conuincitur, deponitur, alius loco eius substituitur.

Item

Item, Laico producenti scripturam plus credendum esse, quàm toti Concilio fuerit Panormitanus in cap. Panormita
Significasti de Electione. In summa, sumus itaq; singu
nus.
li quiq; ueri sacerdotes quatenus mortificantes membra nostra quæ sunt super terram, & sacrificium spiritus contribulati, cordis contriti altissimo offerimus, una uidelicet spiritus unctione delibuti, & Christo Iesu per mortem eius in quam baptizati sumus inatatorati. Scriptum est enim, & erunt omnes theodidacti. At sacerdotes, quos ordinatos dicimus ex Ecclesiæ instituto, ut pax Christiana & ordo certus constaret, uerbum dei publicè administrare habent, quod dum faciunt dispensatores tantum agunt uerbi, non Imperatores. Iuxta id Apostoli: Sic nos existimet homo ut ministros Christi, & dispensatores mysteriorum dei. Cui sententiæ adde Cyprianum scribentem confratri suo Cornelio, hoc est, summo Pontifici. Sacerdotes, inquit, id est, dispensatores, populi suffragio eliguntur.

Augustinus libro de uita

Christiana, cap. 9

Ex quo tempore credentes illi, & baptismatis illius sanctificatione purgati, non aliqui sicut sub lege prius

prius fuerant, sed omnes in prophetis & sacerdotibus unguuntur, & regibus. Cuius unctionis quales esse debemus admonemur exemplo, ut in quibus tanta sancta est unctio, sit non minus conuersatio. Ex sacramento enim unctionis huius & Christi, & Christi anorum omnium, id est, in Christo credentium uocabulum descendit & nomen. Quod nomen ille frustra sortitur, qui Christum minime imitatur.

Origenes super Leuit. Homi-

lia 9. cap. 16.

Omnes enim quicumque unguento charismatis delibuti sunt, sacerdotes effecti sunt, sicut, & Petrus ad omnem dicit ecclesiam: Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta. Estis ergo genus sacerdotale, & ideò acceditis ad sancta. Sed & unusquisque habet in se holocaustum suum, & holocausti sui ipse succendit altare, ut semper ardeat. Ego si renunciam omnibus que possideo, & tollam crucem meam, & sequar Christum, holocaustum obtuli ad altare dei: aut si membra mea ab omni concupiscentia carnis mortificauero, si mundus mihi crucifixus sit, & ego mundo. Holocaustum obtuli ad altare dei, & ipse mea hostia sacerdos efficior. Et super Iudicum Homilia 6.

Chryso-

Chrysost. in opere imperfecto in

Matth. cap. 7. Attendite uobis à falsis prophetis.

Scriptum est: Omnis lex & propheta usque ad Ioannem. Non quia futuri non erant post Ioannem: fuerunt enim Agabus & Silas, & multi. Sed quia prophetia de Christo non erat futura post eum: ergo prophetia quidem cessauit. Prophetæ autem & fuerunt & sunt: sed non qui prophetarent de Christo ab anti- quis fuerunt prophetata, id est, doctores ecclesiarum: sed & omnes Christiani prophetæ dicuntur, qui in regnum, & sacerdotium, & in prophetiam unguuntur. Nec enim quis potest prophetico interpretari sensus, nisi habeat spiritum prophetie.

Beda in epist. Petri primam, ca. 2.

Sacerdotium sanctum.

Manifestissime uos hortatur, ut sacerdotium sanctum ipsi existetes, super edificemur super fundamentum Christi. Omnem ergo ecclesiam sacerdotium sanctum appellat, quod sola domus Aaron in lege nomen & officium habuit. Quia nimirum omnes summi sacerdotis membra sumus, cuncti oleo letitiæ signamur uniuersis congruit quod subdit: Offerre spirituales hostias acceptabiles deo per Iesum Christum, &c.

Et sacerdotio sancto participare, & boni aliquid ac
ceptabile deo gerere, nõ nisi per ipsum ualeamus. Sicut
enim palmites nõ possunt ferre fructum, & c. Ioan. 15

Idem in Apocalypsim lib. 1

Capite 1.

Omniamẽs Et fecit nos regnum, & sacerdotes deo & patri
bra Christi suo. Quia rex regũ & sacerdos cœlestis se offerendo
sacerdotes pro nobis nos suo corpori adunauit: nemo sanctorum
est, qui spiritualiter sacerdotio officio careat, cum sit
membrum æterni sacerdotis. Idem in eodem libro ca
pite 20. Sed erunt sancti dei & Christi. Alia editio
habet: Sacerdotes dei & Christi. Non autem de solis
episcopis & presbyteris dictum est, qui proprie uo=
cantur in ecclesia sacerdotes, sed sicut omnes Christi
dicimur propter mysticum chrisma, sic omnes sacer=
dotes, quoniã membra sumus unius sacerdotis, de qui
bus apostolus Petrus: Plebs, inquit, sancta, regale sa=
cerdotium, & c.

Hieronymus in Malachiam

Capite 1.

Corripit sermo diuinus episcopos atq; presbyteros
& diaconos negligentes, siue quoniam genus sacerdo
tale & regale sumus, omnes qui baptizati in Christo,
Christi censemur nomine: cur despiciant nomẽ dei? Et
interro

interrogantibus, in quo despexerunt nomen eius: cau
sus monstrat offensã: Offeritis, inquit, super altare
meum, & c.

Cyrillus in Ioannem cap. 9

lib. 6. cap. 20.

Et tu doces nos? Solet enim maiorum consuetu=
do à minoribus aliquid discere dedignari: quod nimi
rum ex latente morbo superbiã proficitur, quo sibi
animus falsam scientiã opinionem ascribit, & eru
bescit ab eis qui inferiore gradu uitæ aut dignitate
sunt constituti quippiã percipere, ne ignorasse uidea
tur idipsũ, aut minor illo in doctrina appareat à quo
discit, cum cupit omnibus supereminere. Sed si animus
noster uera esset humilitate munitus, nõ erubesceret, **Cyrillus à**
etiam à quouis puerulo quicquam quod ignoraret, ad **puerulo nõ**
discere. A quocũq; percipi potest ueritas, amplecten **erubescit**
da est & capescenda, & c.

Eusebius in hist. Tripartita

Lib. 2. cap. 3. Socrates.

Cum plurimi disputationis delectatione traherentur,
unus quidam ex confessoribus laicis simplici=
cem habens sensum dialecticis obuiabat, dicens: Au=
dite igitur, Christus apostoli non nobis artem dia=
lecticam tradiderunt, uanãq; uerborum fallaciam,

sed puram scientiam fide & bonis operibus obseruandam. Hæc dicente iuvene, & animo sene, presentes, quidem mirati sunt, dictumq; probauerunt. Dialectici uerò satisfactione suscepta cessarunt, rationem uidelicet simplicem ueritatis audientes. Idem in libro 6. capite 16. Ecclesiast. Historia, & libro septimo, capite 6.

Chrysofomus in Genesim Ho-

milia 28. cap. 9.

Vidisti quomodo quacumq; calamitate humanam naturam præueniēte, cōueniens ex scripturis antidotum accipere liceat, & omnis uitæ huius repellatur cura, neq; ab ullo quod accidit, grauēmur? Propterea obsecro, ut subinde huc ueniat, & diuinæ scripturæ lectionem diligenter auscultetis, nō solum cum huc uenitis, sed & domi diuina Biblia in manus sumite, & utilitatē in eis positam magno studio suscipite. Inde enim multum lucri nascitur.

Vide suprā & Titulum, Laicorum est docere literas. Item, Chrysof. Ioannem cap. 1. Homel. 2. Illud Paterfamilias uos admonendos hortandosq; censo pernecessarium ut quo nunc estis animo perseueretis, neq; in hoc tantum cōfessu, sed domi quoq; uir cum uxore, pater cū tractare de filio inuicem de his frequenter loquantur, & ultro citroq;

troq; suam & serant & inquirant sententiam, uelintque probatissimam hanc & pulcherrimam inducere consuetudinem, & c. Idem Homil. 78. ex cap. Matt. 25. Et Homil. 3. ex cap. Matth. 1. dicit: quod scriptura sacra non ad solos Monachos pertineat.

DE CONIVGIO SA-

cerdotali.

Episcopis & sacerdotibus

permissæ uxores.

AN non habemus potestatem, solum 1. Corin. 9.
Arorem mulierem circumducendi, quemadmodum & cæteri apostoli, & fratres domini, & Cephas?

Melius est nubere quā urī, & propter fornicationē unusquisq; uxorem suā habeat. Vbi neminem excipit. De uirginibus præceptum non habeo.

Vxorī suę meminit Paulus Phil. 4. Philip. 4.
Sanè rogo te, & compar germana, adiuua eos qui Euangelio decertarūt mecum.

Oportet igitur episcopum irreprehensibilem esse, unius uxoris uirum. 1. Timot. 3.

0 3 id est,

id est, ne plures habeat quemadmodum permiffum erat Iudæis ex lege.

Titum 1. Vt constituas oppidatim presbyteros, sicut & ego ordinârã. Si quis est inculpatus, unius uxoris uir, liberos habens fideles.

Ecce uxorem ac liberos audis.

Hebr. 13. Honorabile est inter omnes coniu-
gium, & cubile impollutũ. Scortato-
res enim & adulteros iudicabit Deus

2. Timot. 4. Spiritus autẽ certo loquitur, quod
in posterioribus tẽporibus descendent
quidam à fide, attendentes spiritibus
impostoribus, ac doctrinis dæmonio-
rum, prohibentium contrahere ma-
trimonium.

1. Theß. 4. Hæc enim est uoluntas domini dei
sanctificatio uestra, ut abstineatis à
scortatione, & sciat unusquisq; uestrũ
suum uas possidere cum sanctificatio-
ne & honore, non cum concupiscen-
tia, &c.

Matth. 8. Cum uenisset Iesus in domum Pe-
ri, uidit foetum illius in lecto decum-
bentem,

bentem, & febricitantẽ, tetigitq; ma-
num illius, et reliquit illam febris, et
surrexit ac ministravit illis.

Si ad istum modum habet causa ho-
minis cum uxore, non expedit cõtra
here matrimonium. Qui dixit illis:
Non omnes capaces sunt huius dicti,
sed hi, quibus datum est. Matth. 9.

Origenes in Matth. Ho-
lia 25.

Reprehendit huiusmodi præceptores, qui non so-
lum quæ dicunt non faciunt, sed etiam crudeliter & si legum im-
ne misericordia, & non secundum estimationem uiri portabiliũ.
um unuscuiusq; audientis, sed maior a uirtute ipsorum
iniungūt: ut pöte qui prohibent nubere, et ab eo quod
expedit, ad immoderatam immunditiam compellunt.
Qui docent etiam abstinere à cibis &c.

Eusebius Eccle. Hist. lib. 31.

Capite 30.

Clemens sanè scribens aduersus eos, qui nu-
ptias spernunt, inter cætera etiam hæc dicit. An &
Apostolos improbant? Petrus enim ac Philippus,
& uxores habuerunt, & filias etiam uiris nuptum
dederunt,

**Petrus &
Philippus
habuerunt,
uxores.**

dederunt. Sed ut Paulum non tædet apostolum in qua
dam Epistola sua mentionem, uel salutationem facere
comparis sue, quam se ideo negat circumducere, ut
ad prædicationem Euangelij expeditior fiat.

Clemens quoq; ille scribit: Aiunt, inquit, beatū Petriū
cum uidisset uxorem suam duci ad passionem gauisū
esse electionis gratia, ac regressionis ad propriam do-
mum, & exclamasse ad eam cum duceretur ac pro-
prio nomine compellantē, dixisse: O coniunx, memen-
to domini, talia coniugia sanctorū uerū, iam perfectā
fuit affectatio beatorum.

Innocentius Distin. 26. Ca.

Deinde. In fine.

Mihi credite, nō modicum erratur, quia quicquid
bene gestum fuerit & secundum præcepta legalia cu-
stoditum, non potest facientibus deperire: nuptiarum
ergo copula quia Dei mandato perficitur, non po-
test dici peccatum, & quod peccatū non est, inter pec-
cata credi & solui non debet.

**August. in lib. de bono coniugali ad
Iulianum. Distin. 27. Can. Quidam.**

Quidam nubentes post uotum asserunt adulteros
esse: Ego autem dico uobis, quod grauius peccant,
qui tales diuidunt.

Eusebius

Eusebius Eccles. historia lib. 3.

Capite 29.

Nicolaus unus ex illis, qui cum Stephano in Apo-
stolos constituti sunt, Diaconi uxorem (ut Clemens
Alexandrius lib. 3. Stromatum) pulcherrimam ha-
buisse scribit. Cuius etiam liberi, foemina quidem usq;
ad ultimam senectutem casta uirginitate durarunt:
filius autem ipse sanctitatem incorrupti corporis
custodiuit.

Concilium Gangrense Dist. 3. Can.

Si quis nuptias.

Si quis nuptias, in accusationem duxerit, &
mulierem fidelē ac religiosam cum uiro suo dormien-
tem abominandam crediderit, aut etiam accusandam
tanquam non posse coniugatos in regnū dei ingredi:
anathema sit. Conciliū hoc Gangrense in Paphlogo-
nia celebratum. Anno CCCCXXXIII.

Chrysostronus

In oratione beati Philogonij, qui fuit patronus
causarum factus postea episcopus, uxorem & filiam
habuit. Idem, de uerbis Esaiæ: Vidi dominum &c.
Homilia 4. dicit in ea Chrysostr. Philippum quatuor
habuisse filias: & Petrum basim ecclesie, & amato-
rem Christi coniugem enutriuisse, testatur.

0 5 Ex

DE CONIUGIO
Ex sexto Synodo

Constantino
politano
concilium.

Que apud Constantinopolim conuenit, cautū est ne uouerentur cœlibatus, & ut à communione fidelium arcerentur, qui ab uxoribus se separarent propter ecclesiasticos ordines: cuius Synodi mentio facta est, Distinct. 31. Can. Quoniam in Romano ordine &c. Et in fine ait: Si quis igitur presumpserit contra apostolicos canones aliquos presbyterorum & diaconorum priuare à contractu, & à communione legalis uxoris sue, deponatur. Similiter & presbyter & diaconus qui religionis causa uxorem suam expellit, excommunicetur: si uero in hoc permanferit, deponatur.

Ex Tripartita historialib. 2. cap. 13.

Dist. 31. Can. Nicena.

Anno 313.
celebratum
Cōsule etiā
Platinā i ui
ta Syluestri
pontificis.

Nicena Synodus uolens corrigere hominum uitā in ecclesijs cōmorantium, posuit leges quas Canones uocamus: in quorum tractatu uidebatur aliquibus introducere legem, ut episcopi, presbyteri, diaconi, subdiaconi cum coniugibus quas ante consecrationē duxerant non dormirent. Surgens autē Paphnutius confessor contradixit. Honorabiles confessus nuptias & castitatem dicens esse cum propria coniuge concubitum. Suasit itaq; Concilio, ne talem ponere, legem,

grauem

grauem esse, asserens causam que aut ipsis, aut eorū Concilium coniugalibus occasio fornicationis existeret. Et hoc Neocæsariē quidem Paphnutius licet nuptiarum esset inexper- se sacerdotus, exposuit: Synodusq; laudauit sententiam eius, & tib. uxores nihil ex hac parte sancit, sed hoc in uniuscuiusq; uo rapuit.

luntate, non necessitate permisit. Audistis uos pon- Anno 330.
tificates Romani, quid Nicena synodus sacerdotibus permiserit, cur uos contrarium statuitis mandatisq; an nescitis quod quatuor principaliora Concilia, uidelicet Nicenum, Constantinopolitanum, Ephe Concilia 4.
sinum, & Calcedonense, sunt tanquam quatuor Euā principalio
gelia seruanda: ut Dist. 15. Can. Sicut sancti Euange- ra, 4. euan
lij &c. Et Can. Canones, habetur. Item cum in ge- gelsis coæ=
stis Conciliorum discors sententia inuenitur, illius quantur.

Concilij debet teneri sententia, cuius antiquior, & po-
tior extat autoritas, hæc Dist. 50. Ca. Domino sancto
In fine. Ergo antiquioribus Concilijs obedite, nisi pe-
rrire uelitis. Concilium autem 2. Carthaginense, Anno
CCCCXX. habitum prohibuit uxores.

Ambrosius Dist. 26. Can.

Qui sine.

Qui sine crimine unius uxoris est uir, tenetur
ad legem sacerdotij suscipiendi: qui autem iterauit
rit coniugium, culpam quidem non habet coinqui-
nati,

mati, sed prerogatiua exiuitur sacerdotis. Ergo non mergendus neq; cōburendus qui uxorem ducit legitimum, sed potius amandus & diligendus.

Distinct. 28. Can. Si quis. Canon

Apostolorum.

Si quis docuerit sacerdotem sub obtentu religionis propriam uxore contemnere, anathema sit. Itē, Ex cōcilio Gangrensi. Si quis discernit presbyterum coniugatum tanquam occasione nuptiarū, quod offerre non debeat, & ab eius oblatione iam abstinet, anathema sit.

Hier. in epistola ad Ephesios

Dist. 37. Can. Legant.

Legāt episcopi atq; presbyteri, qui filios suos secularibus erudiunt literis, & faciunt illos Comœdias legere, et turpia scripta cantare de ecclesiasticis sumptibus eruditos. Ex his uerbis D. Hieron. clarum est Episcopos habuisse liberos.

Ex Concilio Agathensi 12. Quæst. 2.

Can. Episcopus.

Episcopus qui filios habet de bonis quæ reliquit, ab heredibus eius indemnitatibus ecclesiæ consulatur. Item 33. Quæst. 2. Can. Placuit. Ex Concilio Toletanū. Toletano. Primo sic legitur: Placuit ut si quorumcunq;

cunq; clericorum uxores peccauerint, ne forte licentiam peccandi plus habeant, accipiant mariti earum hanc potestatem prater necem custodiendi & ligandi in domo sua ad ieiunia salutifera &c. De adulteris loquitur hæc Distinctio. Item fuerunt in concilio Anticyrano, Anno CCCIII, Anticyræ celebratum, Diaconis inuiciatis etiam sacris uxores permissæ.

Eccles. Historia libro 3. & 5.

Capite 24.

Dico autem de Philippo, inquit, qui fuit unus ex apostolis, qui dormiuit apud Hierapolim. Sed et due eius filie inibi uirgines consenuere, & alia eius filia spiritu sancto repleta, permansit apud Ephesum.

Ambrosius 32. Quæst. 1. Ca.

Integritas.

Integritas corporis expetenda à nobis est, quam ego pro consilio suadeo, non pro imperio præcipio. Sola enim uirginitas, quæ suaderi potest, imperari non potest. Gratianus in glossa. Magis liberæ uoluntatis quam coactionis.

Distinct. 28. Can. De Syracusana urbis.

Pelagius Syracusæ ordinabat episcopum, ille uxorera

rē atq; liberos habebat. Itē, In Anchiritana synodo :

Diaconi cō iugati. Diaconi qui in ordinatione sua dicunt se uelle habere uxores, si postea ad nuptias uenerint non prohibētur à ministerio. Patet quod nec Diaconi, nec subdiaconi sunt prohibendi à coniugio legitimo.

Ecclesiast. Historia, lib. 10.

Cap. 5.

Spiridion. Spiridion Cyprius episcopus, uir unus ex ordine prophetarum, quantum etiam nos eorum qui cum uiderunt narratione comperimus, &c. filiam habuit Irenem nomine, quæ ei cum bene ministrasset, uirgo defuncta est, &c.

Dis. 31. Can. Aliter.

Aliter se Orientalium traditio habet ecclesiarum: nam earum sacerdotes, diaconi & subdiaconi in matrimonio copulantur. Est autem Ecclesia quælibet cæteris pariter comparanda, & est una ecclesia siue sit Græcorum, siue, Latinorum attestante Canone. Legimus, Para. Nam et Alexandria, nec altera Romanæ urbis, &c. Dis. 93. Vide suprâ in Titulo.

Gregorius Petro subdiacono Siciliæ

Dis. 31. Ca. Antetrien.

Ante triennium omnium ecclesiarum subdiaconi Siciliæ prohibiti fuerant, ut more Romanæ ecclesiæ

siæ suis uxoribus nullatenus misceantur, quod mihi durum atq; incompetens uidetur, ut qui usu continentiam non inuenit, neq; castitatem promissit, compellatur à sua uxore separari, atq; per hoc quod absit in deteriorius cadat. Inde uidetur mihi, ut à præsentī die episcopis omnibus dicatur, ut nullum facere subdiaconum præsumant. &c.

Eusebius Ecclesiast. historia lib. 4.

Cap. 23.

Dionysius Corinthiorum episcopus scripsit epistolam ad Gnosios, in qua commonet & deprecatur episcopos eorum Pinytum, ne grauius onera discipulorum ceruicibus superponat, neque fratribus necessitatem cōpulsæ castitatis indicet, in quo nonnullorum periclitetur infirmitas. Ad quæ rescribēs Pinytus Dionysio, sententiã quidē melioris cōsilij amplectitur, simulq; obsecrat eum post illa quæ prius scripserat, robustioris iam et ualidioris cibi de cætero scripta transmittere, quibus ad meliorem profectum ecclesiæ suæ populus aleretur, &c.

Tripartita historia lib. 9. cap. 38.

Orientalēs sacerdotes liberi uel ad cœlibatum, uel ad matrimonium. Plurimi etiam episcopatus tempore ex legitima uxore filios habuerunt.

Eccle-

Attendant
hūc locum
episcopi.

Orientalium
mo.

DE CONIVGIO
Ecclesiast. Hist. lib. 9.

cap. 39.

Gregorius Nazianzenus apud Nazianzon in locum patris episcopus subrogatus est. Item, Tripartita histor. lib. 6. ca. 14. In illo tempore, inquit, ferunt uitam finisse martyrio Euppsychū Cæsariensem, Capodocia ducta nuper uxore, cum adhuc quasi sponsus esse uideretur.

Vrbanus Papa Dist. 56.

Can. Ceno.

Cenomanensem electum, pro eo quod filius sacerdotis dicitur, si ceteræ uirtutes in eum conueniunt, non reijcimus, &c. Cum ergo ex sacerdotibus nati in summos Pontifices infra legantur esse promoti: nõ sunt intelligendi de fornicatione, sed de legitimis coniugijs nati, quæ sacerdotibus ante prohibitionem ubiq; licita erant, & in Orientali ecclesia usq; hodie eis licere probantur.

Ambrosius, 32. Quæst. 4.

Can. Nemo.

Inter cætera uerba dicit: Ideoq; coniugij datum est tibi ius, ne in laqueū incidas, & cum muliere aliena delinquas. Et in fine: Cognoscimus uelut presulem custodemq; esse deum coniugij, qui non patitur alienum

alienum thorum pollui. Item D. Hieronymus ad Eu Dis. 93. Ca. genium episcopum, Dist. 93. Can. Legimus. In me= Legimus. dio Dist. Et constitueres episcopos, hoc est, presbyteros, per ciuitates, sicut tibi mandauit: si quis est sine crimine unius uxoris uir, filios habens fideles non in accusatione luxuriæ, aut non subditos: Etenim episcopum sine crimine esse, quasi dei dispensatorem oportet.

Item, Bonifacius Papa eius nominis octauus, om= Bonifacius nem libertatem religiosi permittit, etiam si habeant Papa. uxores. Extra de Cle. con. lib. 6. cap. 1.

Dist. 27. Ca. Diaconus. Para.

Hac autoritate.

In hac distinctione expresse ostenditur, quod si quis episcoporum matrimonium sacerdotis soluerit quod ille peccet. Tanta uis, inquit, est in sacramento cõiugij, quod nec ex uiolatione uoti potest dissolui ipsum coniugium. Item, Concilium Gangrense, Dis. 30. Gangrense Can. Si quis uirorum. Nos autem etiam uirginitatem Concilium. eum humilitate admiramur, & continentiam cū castitate, & religionē deo acceptissimā esse dicimus, &c. laudamus & nuptiarum uinculum, quod secundum castitatem perdurat, honoramus.

P

Augu

Augustinus 27. Quæst. 1. Can.

Nuptiarum.

Coniugia
Monacho
uel Mona-
charū non
sunt dissol-
uenda.

Nuptiarum bonum semper qui lem bonum est, quod bonū est semper in populo dei fuit, sed aliquādo fuit legis obsequium, nunc est infirmitatis remedium. Sed quoniam sic ait dominus: Non omnes capiunt uerbum hoc, qui potest capere capiat: quæ se non continet, nubat: quæ non coepit, deliberet: quæ egressa est, perseueret, &c. Et subdit: Proinde qui dicunt talium nuptias non esse nuptias, sed potius adulteria, non mihi uidentur satis acute ac diligenter considerare quid dicant, &c. Fit autem per hanc minus consideratam opinionem qua putant lapsarum à sancto proposito foeminarum si nupsierint, non esse coniugia, non paruū malum, ut à maritis separarentur uxores, quasi adulteræ sint, non uxores, &c. Consi-
sule ipsum Canonem.

Gregorius 27. Quæst. 2. Ca.

Sunt qui.

Sunt qui dicunt religionis gratia coniugia debere dissolui. Verum sciendum est, si hoc lex humana concessit, lex tamen diuina prohibuit. Per se enim ueritas dicit: Quos deus coniunxit homo non separet: qui etiam ait: non licet dimittere uxorem excepta causa

causa fornicationis. Quis ergo huius lator legis contradicat, &c. Lege ipsum Canonē. Item Canon. Agathosa latrix. Ad uxorem redire cogatur, qui sine eius consensu religiosam uestem suscepit. Item Canon. Si tu abstines.

Cyprianus epist. 11. lib. 1.

Legimus literas tuas frater charissime, quas per Paconium fratrem nostrum misisti, postulans & desiderans ut tibi rescriberemus, quid nobis de ijs uirginibus uideatur, quæ cum semel statum suum continenter & firmiter tenere decreuerint, detectæ sint postea in eodem lecto, pariter mansisse cum masculis, ex quibus unum diaconum esse dicis. Et subdit: Quæ graues multorum ruinas hinc fieri uidemus, & per huiusmodi illicitas & periculosas coniunctiones corrumpi plurimas uirgines cum summo animi nostri dolore, conspiciamus. Quod si se ex fide Christo dederunt, pudicæ & castæ sine ulla fabula perseuerent, ita fortes & stabiles premium uirginitatis expectent. Si autem perseuerare nolunt, uel non possunt, melius est ut nubant, quæ ut in ignem delicias suis cadant. Certè nullum fratribus aut sororibus scandalum faciant.

PONTIFICVM CATALOGVS

coniugatorum.

Petrus apostolus uxore habuit, & filias nuptiis dedit, testis est Clemens li. 3. Ca. 30. Eccle. histo.

Lucas euangelista Cleui Romani pontificis tempore uixit coniugatus: quia uxorem in Bithynia habuit. Annoq; sue etatis 83. mortuus est. Platina hæc.

Syluester Pontifex, natione Romanus, Constantini temporibus uixit. Precepit ut unusquisq; uno gradu contentus sit, & unius solum uxoris uir.

Spiridiō in Cypro episcopus, religionis uere amans, miraculis insignis, episcopatu fungens domi sue uxorem & liberos habuit. Tripar. i. hist. lib. 1. Cap. 10.

Paphnutius licet nuptiarum fuerit inexpertus: tamen honorabiles confessus nuptias, & castitatem decens esse cum propria coniunge concubitum. Latius uide Tripar. hist. lib. 13.

Bonifacius primus, Romanus, patre Iucido presbytero natus, Honorij temporibus fuit. Platina.

Felix eius nominis tertius, Romanus, patre Felici presbytero, ad Theodosium usq; peruenit, uixit anno Salutis 474.

Gelasius primus, Apher, patre Valerio episcopo, Theodorico imperante uixit anno salutis 494.

Agas

Aagpitus primus, natione Romanus, ex patre Gaudiano presbytero Ecclesie Sancti Ioannis & Pauli natus, sub Iustiniāno sedit Platina. Volaterranus. Anno incarnationis 533.

Syluerius Campanus, ex patre Hormisda episcopo, sub Iustiniāno, sedit. Platina. Volaterranus.

Ioānes eius nominis uigesimus primus, natione Romanus, patre Gregorio Portuensi episcopo natū scribunt, Ioannes Stella. Chron.

Deus dedit uel Theodatus, natione Romanus, patre Stephano subdiacono, sub Heraclio Imperatore sedit Anno 623. Platina. Volat.

Theodorus primus, Grecus, patre Theodoro episcopo, sub Heraclio sedit Volat.

Hadrianus secundus, natione Romanus, patre Talaro episcopo natus, sub Ludouico secundo inuitus creatus Pontifex, Anno 873.

Ioanne duodecimus, Romanus, Sergij pontificis filius, sub Henrico primo Imp. sedit, Anno 924.

Ioannes 14. Romanus, patre Ioanne episcopo sub Ottone primo Pontificatum inijt.

Ioānes 16. Romanus, patre Leone presbytero, Imperate Ottone tertio Pontifex creatus fuit. Floruit citius annuum salutis 984.

p 3 Ofius

Osius primus Stephani subdiaconi filius.
Syluerius Papa, natus à Rom. episcopo Syluerio,
circiter annum salutis 544.

Ioannes undecimus, Sergij tertij Põtificis filius, sub
Conrado primo. Imp. sedit.

Conon primus eius nominis, Thracia oriundus, ex
presbytero creatus est.

Theodorus Papa filius, Theodori episcopi, de ciui
tate Hierosolyma. Quam plures & alij inueniuntur,
qui se à sacerdotibus nati Apostolicæ (ut uocant) sedis
præfuerunt, Vide Damasum Papam Dis. 56 Can. Osius.

DE COELIBATV SACERDOVTM.

Nicolaus eius nominis primus, sub Ludouico
Pontificatum inijt. Is de coelibatu Clericorũ
constitutiones inuulgare ualde studuit, & quod de sa
cerdotum coelibatu successores eius impudente & tyran
nide obtinuerunt postea, id ipsum egit ipse prior, sed
nequicq̃. Extat autẽ de ea controuersia epistola diui
Huldarichi Augustensis episcopi, eã integrã adscri
bere placuit, ut Lectores uideant, quid ueteres san
ctissimi uiri de cõstitutionibus Pont. cœlibatus cleri
corum senserunt.

Nicolao domino, & patri, peruigili Sancte Roma
næ Ecclesie prouisor, Huldaricus solo nomine Epi
scopus, amorẽ ut filius, timorẽ ut seruus. Cũ tua õ pa

ter & domine decreta super clericorũ cõtinentiã ni
per mihi trãsmissa à discretiõe inuenire aliena: timor
quidẽ turbauit cũ tristitia, timor quidẽ propter hoc,
quod dicitur, pastoris sententiã, siue iusta, siue iniustã ti
menda est. Timebã enim infirmis scripturæ auditori
bus, qui uel iustæ uix obedunt sententiæ, ut iniustã con
culcãt, libere onerosa, imò importabili pastoris præ
uaricatiõe præcepto se obligarent. Tristitia uerò, uel
cõpassio dũ dubitabã, qua ratione mēbra cauere pos
sent, capite suo tã graui morbo laborãt? Quid enim
gr. uius, quid totius Ecclesie cõpassione dignius, q̃ te
summæ sedis Pont. ad quã totius ecclesie spectat exa
mẽ, à sancta discretiõe uel minimũ exorbitare? Nõ pa
rũ quippe ab hac deuiasti, cũ clericos, quos ad coniu
uentiã cõiugij mouere debebas, ad hãc imperiosa qua
dã uiolētia cogi uolebas. Nunquid enim merito cõmu
ni oim sapientiũ iudicio, hæc est uiolētia? cũ cõtra Euã
gelicã institutionẽ, ac Sancti spūs dictationẽ, ad priua
ta aliquis decreta cogitur exequẽda? Cũ ergo plurima
ueteris ac noui Testamētũ suppetãt exẽpla sancta, ut
nostri discretionẽ docētia: tuæ rogo ne graue sit pater
nitati, uel pauca ex plurib. huic pagine interseri. Do
minus qdem in ueteri lege Sacerdoti coniugiu consti
tuit, qd̃ ille post modũ interdixisse nõ legitur. Sed in

Euangelio loquitur: Sūt Eunuchi, qui se castrauerūt propter regnum cœlorum, Sed non omnes hoc uerbum capiunt, Qui potest capere capiat. Quapropter Apostolus ait: De uirginibus præceptum Domini nō habeo, Consilium autem do, quod etiam iuxta prædictum domini non omnes hoc consiliū capere posse consideras. Sed multos eiusdem consilij assentatores hominibus non deo, pro falsa specie continentie placere uolentes, grauiora uides committere, patrū scilicet uxores subagitare, masculorum ac pecudum amplexus non abhorreere. Ne morbi huius aspersione ad usq; pestilentia conualescente, nimium status labefactetur Ecclesie totius, propter fornicationē dixit: unusquisq; suam uxore habeat. Quod specialiter ad laicos pertinere mentiuntur hypocrite: qui licet in quouis sanctissimo ordine constituti, alienis reuera uxoribus non dubitant abuti, Et quod flendo cernimus, omnes in suprascriptis seuiunt sceleribus: Hi nimirum non recte scripturam intellexerunt, cuius mamillam, quia durius pressere sanguinē pro lacte biberunt. Nam illud Apostolicum: Unusquisq; suam habeat uxorem, nullum excipit uerē, nisi professorē continentie, uel eum qui de continuanda uirginitate in Domino præfixit. Quod nihilominus tuam

Pater

Pater uenerande concedet strenuitatem, ut omnem qui tibi manu, uel ore uotum faciens, continentie, postea uoluerit apostotae, aut ad uotum exequendum ex debito constringas, aut ab omni ordine Canonica auctoritate deponas: & hoc ut uiriliter implere sufficias, me, omnesq; mei ordinis uiros adiutores habebis non pigros. Verum, ut huius uoti nescios, omnino scias non esse cogendos. Audi Apostolum dicentem ad Timotheum: Oportet inquam, Episcopum irreprehensibilem esse, unius uxoris uirum. Quā ne quis sententiam ad solam uerteret Ecclesiam, subiunxit: Qui autem domui suæ præesse nescit, quomodo Dei Ecclesie diligentiam adhibebit: Similiter inquit: Diaconi sint unius uxoris uiri, qui filijs suis bene præsint & suis domibus. Hanc autem uxorem à sacerdote benedicendā esse, sancti Syluestri Papæ decretis scio te sufficienter doctum esse. His & huiuscemodi sanctis scripturæ sententijs regulæ clericorum scriptor, non immerito cōcordans, ait: Clericus sit pudicus, aut certe unius matrimonij uinculo fœderatus. Ex quibus ueraciter colligit, quod Episcopus, & Diaconus reprehensibiles notantur, Si in mulieribus multis diuiduntur: Si uerō unam sub obtentu religionis abijciunt, utrunq; scilicet Episcopum & Diaconum sine gra-

p s

diuum

duum differentia hic canonica damnat sententia. Episcopus aut presbyter uxorem propriam nequaquam sub obtentu religionis abiciat. Si uero reiecit, excōmunicetur, & si perseuerauerit, deijciatur. Sanctus quoq; Augustinus sanctæ discretionis non insecus: nullum, inquit, tam graue facinus, quin admittendum sit ut deuitetur peius. Legimus præterea in secundo Tripartita historia: Quod enim synodus Nicena hæc eadem uellet sancire decreta, ut uidelicet Episcopi, Presbyteri, Diaconi post consecrationem à proprijs uxoribus uel omnino abstinerent, uel gradualum deponerent Surgens in medio Paphnutius unus ex illis martyribus, quos Maximus Imperator oculis dextris euulsis sinistris suris incisis damnauit, contradixit. Honorabiles confessus nuptias, ac castitatem esse dicens concubitum cum propria uxore, persuasitq; Concilio, ne tam ponerent legem, grauem asserens esse causam, quam ut ipsis aut eorum coniugibus occasio fornicationis existeret. Et hæc quidem Paphnutius, licet, nuptiarum expers, exposuit, Synodusq; ei sententiam laudauit, & nihil ex hac parte sanciuit. Sed hoc in unius cuiusq; uoluntate, non in necessitate dimisit. Sunt uero aliqui, qui S. Gregoriū suæ sectæ sumunt adiutorium quorū quidē temeritatem rideo, ignorantiam doleo.

Ignorant